
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 282

                                                                                       DEL 10-05-2018

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA DI PAGAMENTO PAGO
PA SU PIATTAFORMA IRSI DELLA REGIOEN TOSCANA -
INTERVENTO TECNICO IN TELEASSISTENZA AL SOFTWARE
CONCILIA WIN E TRASFERIMENTO BANCHE DATI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Visto  che la Legge di stabilità 2016 all’art. 1 comma 502 e 503 ha stabilito che i prodotti e
servizi per gli EE.LL. (volumi-modulistica-servizi internet-banche dati-riviste-software-
contratti di assistenza-prestazioni professionali) di valore inferiore a € 1.000,00 possono essere
acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure;
Ritenuto quindi  in questi casi di non fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ”;
Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 4 del Regolamento per esecuzione lavori ed
acquisizione forniture e servizi in economia dispone che “Per i lavori, i servizi e le forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile
del procedimento, adeguatamente motivato nella determinazione di affidamento”;
-Premesso che il Comando P.M. ha in uso il sistema informatico per la gestione delle
procedure contravvenzionali al c.d.s. CONCILIA Win , fornito dalla  ditta Maggioli
Informatica con sede in Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8, la stessa cura gli
aggiornamenti e provvede all’assistenza on line ;
Ricordato che la Regione Toscana ha aderito al sistema PagoPA sia in qualità di Ente Creditore
che di intermediario tecnologico per altre amministrazioni , realizzando una piattaforma
regionale denominata IRIS integrata con tutte le funzionalità di pagamento elettronico del
sistema PagoPA  ;
-Vista la Determina n. 233 del 09/05/2016 del Servizio Gestione Finanziaria del Comune di
Porcari , con la quale si aderiva alla fornitura di una infrastruttura per l’erogazione dei servizi
di pagamento denominata IRIS al fine di ottemperare agli obblighi in materia di pagamenti
elettronici di cui al D. Lgs n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” ;
-Preso atto che i servizi di pagamento che l’A.C. ha inteso attivare per primi sono quelli
relativi ai servizi a domanda individuale e alle violazioni del codice della strada ;



-Rilevato quindi che in ottemperanza alle deliberazioni in merito è stato acquistato , installato
e  attivato il modulo di comunicazione tra il Software Concilia e la piattaforma IRIS ;
-Preso atto però che l’ufficio , per procedere alla definitiva messa a punto del sistema di
pagamento  PAGOPA ha urgente necessità di definire il  trasferimento degli archivi c/o il
Server del Comune , procedere alla reinstallazione del software Concilia e delle banche dati su
altra macchina tecnologicamente più idonea e performante , adeguare tecnicamente il tutto al
nuovo sistema gestito dalla Regione Toscana piattaforma IRIS  (PAGOPA) che si interfaccerà
con Concilia  per poi poter portare a regime il tutto e partire in maniera definitiva dopo questo
necessario periodo di sperimentazione e gestazione ;
-Dato atto che il CIG relativo alla fornitura suddetta e’ il n. ZF62375E46   e che ai fini della
tracciabilità dei pagamenti la ditta   Maggioli s.p.a.   e’ tenuta a trasmettere a questo Ente  una
comunicazione, ai sensi dell’ art. 3 della legge 136/2010,  con l’ indicazione dei dati
identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi all’
affidamento del servizio di cui alla presente determina, e con le generalità delle persone
autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi
di tracciabilità;
-Dato atto che , ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL , il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cu al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio ;
-Dato atto che secondo il principio contabile generale di competenza finanziaria l’obbligazione
di cui alla presente determina sarà esigibile nell’esercizio 2018 ;

Visti:
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267 del 18/08/00;
l’art. 3 D.L. 174/2012;
il vigente Statuto Com.le;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Codice dei contratti;
il decreto sindacale di nomina n° 16 del 19.12.2017 ;

DETERMINA

di affidare ai sensi degli articoli in premessa alla ditta Maggioli s.p.a. con sede in
Santarcangelo di Romagna Via Del Carpino n. 8 , l’intervento on line in
teleassistenza delle procedure di reinstallazione del Software concilia Win e delle
banche dati relative su altra macchina più idonea e compatibile con il sistema di
pagamento PAGOPA citato nelle premesse  , per  un importo pari ad  € 366,00 (€
Trecentosessantasei/00)   I.V.A. inclusa ;
di imputare la spesa relativa alla fornitura suddetta sul Cap “22320 ” del bilancio 2018
ove è prevista sufficiente disponibilità , centro di costo Polizia Municipale  , codice
SIOPE 1329 , codice voce  U.1.03.02.09.005 , anno di competenza economica della
spesa 2018
di dare atto che il CIG richiesto all’AVCP è  N° CIG n. ZF62375E46 ;
Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari relativi agli appalti/commesse pubbliche, dovrà pervenire allo
scrivente ufficio la documentazione contenente le informazioni di cui a  un modello
fac-simile , con trasmissione a questo Servizio anche a mezzo fax (n. 0583/211871) ,
nello specifico :

dati bancari (Sede della Banca/Poste Italiane; Codice IBAN) su cui effettuare i
pagamenti,si ricorda in proposito che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 3
della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, dovranno essere



utilizzati uno o più conti correnti bancari o postali, dedicati, anche in via non
esclusiva, al presente appalto, fermo restando quanto previsto ai commi 3 e 5
dello stesso articolo sopra citato. Pertanto, al fine di ottemperare al disposto
normativo richiamato, dovranno essere resi noti, a questa Stazione appaltante,
gli estremi identificativi del/dei conto/i corrente/i dedicato/i, nonché le
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi (tali
comunicazioni dovranno pervenire entro 7 giorni dalla loro accensione o nel
caso di conti correnti già esistenti  dalla loro prima utilizzazione in operazioni
finanziarie relative ad una commessa pubblica) ;

l'impegno ad assumere gli obblighi  inerenti la suddetta tracciabilità dei flussi
finanziari;

le informazioni richieste dovranno essere sottoscritte dal Legale
Rappresentante/Titolare dell'impresa , allegando copia di documento di
identità personale.

Il CIG indicato in atti dovrà essere riportato sulle fatture a nostro carico,
nonché sui movimenti                     contabili inerenti pagamenti e sub contratti
connessi con le prestazioni relative alla presente determina.
disporre che la liquidazione  avvenga dietro presentazione di fattura
debitamente riscontrata  dal C.do Polizia Municipale .

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €       366,00

- al Cap. nr.      22320, SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE:
MANUTENZIONE PROGRAMMI APPLICATIVI, (codice di riferimento
03.01-1.03.02.19.005) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.
482/  per €         366,00 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 10-05-2018


